
Determinazione Dirigenziale n° 2313/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1634/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER S.P. BS 45 BIS COSTRUZIONE
COMPLETAMENTO TRATTA DI COLLEGAMENTO CON LA S.P. VII – PRIMO LOTTO
DEVIANTE ALL'ABITATO DI BAGNOLO MELLA (BS) – CIG 9463138C82.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

� la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024, e successive variazioni;

� la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024 e successive variazioni;

� il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni;

� il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco, con la conferma allo stesso della direzione
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e il
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore
Lavoro - Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del
mandato;

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

� la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

� il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

N.2313/2022

Documento firmato digitalmente



Richiamate:

� la determinazione a contrarre n. 1944, adottata in data 28/10/2022 dal Settore delle Strade e
dei Trasporti della Provincia di Brescia, con la quale si è proceduto all’indizione di una
procedura di gara aperta sottosoglia comunitaria ai sensi degli artt. 35, 60 e 133 del Codice, da
aggiudicare mediante applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'articolo 95,
comma 2 del Codice;

� la nota del 04/11/2022, asseverata al Protocollo Generale in data 04/11/2022 n. 203917, con
la quale il menzionato Settore ha richiesto al Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica
di Committenza di Area Vasta di procedere all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

� la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 2015 del 09/11/2022 di approvazione
del bando di gara, pubblicato in data 11/11/2022 ai sensi di legge;

Dato atto che l'importo a base di gara soggetto a ribasso è pari ad € 1.872.314,66 – IVA esclusa e
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 113.244,78 – Iva esclusa, per un totale di €
1.985.559,44 – Iva esclusa;

Rilevato che le operazioni di gara si sono svolte con applicazione del principio dell’inversione
procedimentale, ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del Codice;
  
Visto il verbale (in allegato) dei giorni 05/12/2022 e 06/12/2022, dal quale si evince che il RUP
propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente Marzocchi s.r.l. – P.IVA/C.F.
02175240981, con sede legale in Via per Carpenedolo 25012 - Calvisano (BS), che ha offerto un
ribasso pari al 13,10000 % e quindi un importo pari ad € 1.627.041,43954 al netto dell'IVA di legge (di
cui € 324.000,00000 quali costi della manodopera ed € 56.000,00000 quali oneri propri della sicurezza
aziendali) oltre a € 113.244,78000 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
contrattuale pari a € 1.740.286,21954 al netto di IVA;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del Codice, la presente proposta di aggiudicazione è
soggetta all'approvazione dell'organo competente del Settore proponente la gara;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare il verbale (in allegato) dei giorni 05/12/2022 e

N.2313/2022

Documento firmato digitalmente



06/12/2022, relativo alla procedura di appalto per S.P. BS 45 BIS COSTRUZIONE
COMPLETAMENTO TRATTA DI COLLEGAMENTO CON LA S.P. VII – PRIMO LOTTO
DEVIANTE ALL’ABITATO DI BAGNOLO MELLA (BS) - CIG 9463138C82, proponendo
l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente Marzocchi s.r.l. – P.IVA/C.F. 02175240981,
con sede legale in Via per Carpenedolo 25012 - Calvisano (BS), che ha offerto un ribasso pari al
13,10000 % e quindi un importo pari ad € 1.627.041,43954 al netto dell'IVA di legge (di cui €
324.000,00000 quali costi della manodopera ed € 56.000,00000 quali oneri propri della sicurezza
aziendali) oltre a € 113.244,78000 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
contrattuale pari a € 1.740.286,21954 al netto di IVA;

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Settore
aggiudicatore, ai fini della valutazione dei costi della manodopera - così come previsto dall’articolo 95,
comma 10 del Codice - e dell’assunzione degli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del
citato Codice, ivi comprensivi degli aspetti finanziari.

Brescia, lì 07-12-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2313/2022

Documento firmato digitalmente


